

Bożena Lara  
Radna Powiatu Częstochowskiego

Kłomnice, dnia 03.11.2022 r.

**Szanowny Pan  
Krzysztof Smela  
Starosta Powiatu Częstochowskiego**

### INTERPELACJA

W związku z planowanym złożeniem przez Powiat Częstochowski wniosku o dofinansowanie na realizację powiatowego transportu zbiorowego w roku 2023 z Funduszu przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej, wnioskuję o zachowanie co najmniej aktualnych połączeń funkcjonujących w bieżącym roku na terenie gminy Kłomnice.

Ponadto zwracam uwagę, iż na terenie gminy Kłomnice nie funkcjonuje centrum przesiadkowe i nie zostało ono także przewidziane w „Planie zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego Powiatu Częstochowskiego na lata 2022-2027”. Wobec powyższego rozkład jazdy na liniach przebiegających przez teren gminy Kłomnice nie może przewidywać przesiadek pasażerów z gminy Kłomnice do przewozów autobusowych z innych gmin.

Jednocześnie proszę o rozważenie uwzględnienia większego taboru (autokar lub dwa busy) na linii Zawada - Częstochowa na kursie rozpoczynającym się o godzinie 6:45 w Zawadzie oraz na kursach powrotnych rozpoczynających się w Częstochowie o godzinie 14:50 i 15:30. Proszę również o uwzględnienie większego taboru (autokar lub dwa busy) na linii Konary- Częstochowa na kursie rozpoczynającym się o godzinie 6:40 i 7:40 oraz na kursach powrotnych rozpoczynających się w Częstochowie o godzinie 14:50 i 15:30.

Proszę także o informację do ilu gmin Starostwo Powiatowe w Częstochowie skierowało wniosek o określenie potrzeb przewozowych na ich terenie w związku z przygotowywanym wnioskiem (dot. pism wysłanych do gmin w terminie do 31 października 2022r).

W przypadku prowadzenia negocjacji z przewoźnikami, którzy mieliby świadczyć usługi przewozowe na terenie gminy Kłomnice, proszę także o wcześniejszą informację o terminie negocjacji (dzień i godzina), na mój adres mailowy dostępny w Biurze Rady Powiatu Częstochowskiego, w celu umożliwienia udziału radnych Powiatu Częstochowskiego oraz przedstawiciela Urzędu Gminy Kłomnice.

